CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DEP. VALMIR ASSUNÇÃO – PT/BA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n.º ____, de 2021

Solicita ao Ministro de Estado da Economia, Paulo
Roberto  Nunes  Guedes,  informações  acerca  de
renúncias  fiscais,  crédito  público,  investimentos,
entre  outros  dados  abaixo  especificados
relacionados à empresa FORD no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal, e na
forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, as seguintes
informações  e  documentos  do  Ministro  de  Estado  da  Economia,  Paulo  Roberto  Nunes
Guedes.

1) Em todo  o  período  que  a  empresa  FORD implementou  suas  fábricas  no  Brasil,
quanto foi oferecido em renúncias fiscais, créditos públicos e subsídios à empresa?

2) Esses dados são separados por ano e de acordo com cada unidade instalada? Se sim,
solicito o envio.

3) Quais os valores em investimentos da empresa no País?
4) Há dados sobre a  evolução dos  lucros e  dividendos ao longo dos  anos? Se sim,

solicito envio para verificar se justifica a saída do País sob qualquer argumento de
perdas;

5) O Ministério da Economia (ou a Receita Federal) possui acesso aos documentos que
firmados entre o Estado (UF's) e a FORD, tanto para a vinda da empresa ao Brasil,
quanto sua permanência? Se sim, solicito o envio para que possa verificar se houve
quebra de alguma clausula.

6) O Ministério da Economia possui alguma avaliação técnica acerca dos dados acima
solicitados? Se sim, solicito envio.

Deputado Federal Valmir Assunção
PT-BA

Deputado Federal Nilto Tatto
PT-SP

Brasília: Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 739 – (61) 3215-5739

Salvador: Av. Tancredo Neves, nº 274, Bl. B, Salas 122 a 124  – Centro Empresarial Iguatemi – Caminho das Árvores - (71) 3450-1629

*C
D2

13
54

63
96

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r V
al

m
ir

As
su

nç
ão

 (P
T/

BA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

18
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

Requerimento de Informação
(Do Sr. Valmir Assunção)

Solicita ao Ministro de Estado da

Economia, Paulo Roberto Nunes Guedes,

informações acerca de renúncias fiscais,

crédito público, investimentos, entre outros

dados abaixo especificados relacionados à

empresa FORD no Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD213546396500, nesta ordem:

 1  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

 2  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r V
al

m
ir

As
su

nç
ão

 (P
T/

BA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

18
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

	CÂMARA DOS DEPUTADOS